
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  413/22  del  11/07/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE DESTINATO AGLI 
STUDENTI UNIVERSITARI ALLOGGIATI PRESSO LA RESIDENZA 
AZIENDALE DI CALENZANO NONCHE' PER GLI STUDENTI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DI ARCHITETTURA SEDE DI 
CALENZANO - CIG 8943970D85, APPROVATO DEFINITIVAMENTE 
CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 622 DEL 4 NOVEMBRE 2021. 
PROROGA TECNICA AL 31 LUGLIO 2022 

 
 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria d’importo inferiore a 139.000,00 anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

 Richiamata la Determina n. 511 del 01 ottobre 2020 recante “revisione delle procedure 
aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si impartiscano 
all’Allegato B le istruzioni operative per l’applicazione delle misure temporanee in 
materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020;  

 Richiamato la Determina n. 588 del 19 ottobre 2021 con la quale è stata indetta una 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di ristorazione da destinare agli studenti alloggiati presso la 
residenza aziendale di Calenzano nonché per gli studenti frequentanti la Scuola di 
Architettura – sede didattica di Calenzano -  per una durata contrattuale di otto mesi  e 
per un importo complessivo di € 85.000,00 oltre IVA di legge; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 622 del 04 novembre 2021 con la quale si 
dispone l’aggiudicazione definitiva del Servizio Ristorazione di cui trattasi per un periodo 
di otto mesi decorrenti dalla stipula del contratto a favore della Società DOLCESALATO 
di Micera Gaetano, avente sede legale in Signa (FI) Via Vincenzo Nannucci 88,  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

individuata a seguito di indagine informale di mercato, che possiede le caratteristiche 
necessarie a soddisfare i requisiti del servizio di cui trattasi; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 643 del 12 novembre 2021 con la quale si 
dispone l’esecuzione anticipata dell’affidamento del servizio di ristorazione   da 
destinare agli studenti alloggiati presso la residenza aziendale di Calenzano nonché per 
gli studenti frequentanti la Scuola di Architettura – sede didattica di Calenzano a 
decorrere dal 9 novembre 2021; 

 Visto il contratto sottoscritto tra le parti stipulato in data 27 aprile 2022, n. raccolta 
1757, che riporta quale data di scadenza contrattuale l’ 8 luglio 2022; 

 Richiamata la Determina a contrarre n. 195 del 31 marzo 2022 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella 
Legge 120/2020 previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 Dato atto che la procedura di indagine di mercato di cui alla richiamata Determina a 
contrarre n. 195 del 31 marzo 2022 mediante la previa pubblicazione di Avviso per la 
manifestazione di interesse sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana ( 
S.T.A.R.T.) è andata deserta in quanto nessun operatore economico ha manifestato 
interesse nel termine perentorio assegnato, previsto per il giorno 18 aprile 2022 alle 
ore13:00; 

 Richiamata la relazione del RUP, Sig.ra Mafalda Viviano, prot. az. n. 4529 del 28 aprile 
2022, con la quale, ribadita l’esigenza di garantire il servizio di cui trattasi, si dà atto 
dell’esito infruttuoso della procedura di cui alla citata Determina a contrarre n. 
195/2022 e, svolta un’indagine esplorativa di mercato nel settore di interesse, viene 
individuato un solo operatore economico interessato a svolgere il servizio di cui trattasi 
alle condizioni tecnico-economiche richieste dall’Azienda, vale a dire la Società 
GUSTERIA di Niccolò Cinelli, avente sede legale in Piazza del Sapere 23/Via S. Pertini 
54, 50041  Calenzano, Firenze; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 263 del 2 maggio 2022 con la quale si dà 
atto che la procedura negoziata previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di 
interesse di cui alla sopra citata Determina n. 195 del 31 marzo 2022 è andata deserta; 

 Atteso che con la sopra richiamata Determinazione n. 263 del 2 maggio 2022 viene 
autorizzato, stante l’esito infruttuoso della precedente procedura, l’espletamento di una 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di ristorazione   da destinare agli 
studenti alloggiati presso la residenza aziendale di Calenzano nonché per gli studenti 
frequentanti la Scuola di Architettura – sede didattica di Calenzano, invitando a 
presentare offerta sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T. l’operatore economico 
individuato dal RUP nella nota n. 4529 del 28 aprile 2022; 

 Atteso che l’operatore economico ha presentato offerta sulla piattaforma telematica 
S.T.A.R.T. nei tempi stabiliti e che sono in corso gli accertamenti di cui al D. Lgs. 
50/2016 finalizzati a verificare il possesso, da parte dell'aggiudicatario, di tutti i 
requisiti  per la stipula del contratto tra le parti e, quindi, per dare avvio all’affidamento 
del servizio di ristorazione;  

 Considerato che attendere il decorso del termine necessario per il completamento 
dell’istruttoria preliminare alla stipula del contratto e acquisizione della relativa 
documentazione senza garantire continuità al servizio presso la sede in esame andrebbe 
a ledere l’interesse all’erogazione di un servizio di pubblico interesse qual è quello di 
ristorazione destinato a favore della comunità studentesca frequentante la Scuola di 
Architettura – sede distaccata di Calenzano nonché agli studenti alloggiati presso la 
residenza aziendale di Calenzano; 

 Ritenuto che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio ristorativo che è considerato quale finalità istituzionale dell’Ente; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che, nelle more di completamento della procedura di gara di cui sopra, non si 
ravvisano altre soluzioni atte ad assicurare la continuità del servizio in oggetto, 
imprescindibili per il regolare esercizio delle funzioni aziendali, se non quella di disporre 
una proroga tecnica di ulteriori 24 giorni, quale termine ultimo stimato per la 
sottoscrizione del contratto, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione dello 
stesso in una data antecedente al suddetto termine; 

 Dato atto che Società DOLCESALATO di Micera Gaetano è stata messa a conoscenza 
della necessità di procedere con la proroga tecnica del servizio agli stessi patti e 
condizioni applicati a tutt’oggi, fino al 31 luglio 2022;  

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 
aggiudicataria DOLCESALATO risulta regolare e che sulla predetta impresa verranno 
disposti i controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Atteso che, al termine del 31 luglio 2022, si stima un fabbisogno di 2.700 pasti e una  
spesa totale di Euro 16.740,00 IVA esclusa per il periodo 09/07/2022 – 31/07/2022, 
stante l’aggiudicazione del costo pasto unitario pari a € 6,20 Iva esclusa, e che per tale 
cifra sarà caricato un nuovo ordinativo workflow; 

 Dato atto infine che la spesa di cui trattasi è riferita al bilancio dell’anno 2022, 
approvato con deliberazione del C.d.A. n. 4 del 21/01/2022;  

 

 

DETERMINA 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica per 24 giorni del 

contratto di appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione presso la sede 
distaccata di Calenzano, stipulato con  la Società DOLCESALATO di Micera Gaetano, con 
sede legale in Signa (FI) Via Vincenzo Nannucci, Raccolta n. 1757, n. CIG 8943970D85 
in scadenza l’ 8 luglio 2022, agli stessi patti e condizioni del contratto in parola, per un 
fabbisogno stimato di pasti pari a 2.700 e un importo complessivo di Euro 16.740,00 
IVA esclusa;  

 
2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito in capo 

all’Appaltatore dei controlli previsti dagli articoli 80 e 83 del  D. Lgs. 50/2016; 
 
3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione è riferita al bilancio 

dell’anno 2022, approvato con deliberazione del C.d.A. n. 4 del 21/01/2022;  

4. Di dare atto che la spesa è prevista nel budget che fa parte dello stesso bilancio e si 
riferisce a: 

 Conto di Generale 70660 “Mense in Appalto e Convenzione”  
 Centro di Costo FI6064  “Mensa Calenzano”; 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

                Il Dirigente ad interim  
              Area Servizi Ristorazione        

            Dott. Enrico Carpitelli 
       (Firmato digitalmente)* 

                    


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

